
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verordnung des Gemeinderates der Stadt Villach vom 4. Dezember 2015, 

Zahl: 3/A – WG/1/2015 

 

betreffend die Ausschreibung von Wasserbezugsgebühren für die Bereitstellung und 

Benützung der öffentlichen Gemeindewasserversorgungsanlage der Stadt Villach. 

 

Gemäß § 14 des Villacher Stadtrechtes 1998, K-VStR 1998, LGBl.Nr. 69/1998, zuletzt 

geändert durch LGBl.Nr. 3/2015, und den §§ 23 und 24 des Kärntner Gemeindewasser-

versorgungsgesetzes - K-GWVG, LGBl.Nr. 107/1997, zuletzt geändert durch 

LGBl.Nr. 85/2013, in Verbindung mit § 15 Abs. 3 Z 4 Finanzausgleichsgesetz 2008 - 

FAG 2008, BGBl. I Nr. 103/2007, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 118/2015, wird 

verordnet: 

 

§ 1 

 

Wasserbezugsgebühren 

 

Für die Bereitstellung und Benützung der Gemeindewasserversorgungsanlage der 

Stadt Villach wird eine Wasserbezugsgebühr ausgeschrieben. 

 

§ 2 

 

Abgabengegenstand 

 

(1) Die Wasserbezugsgebühren werden geteilt ausgeschrieben. Für die tatsächliche 

Inanspruchnahme der Gemeindewasserversorgungsanlage der Stadt Villach ist eine 

Benützungsgebühr zu entrichten. 

(2) Für die Bereitstellung der Gemeindewasserversorgungsanlage der Stadt Villach und 

für die Möglichkeit ihrer Benützung ist eine jährliche Bereitstellungsgebühr zu ent-

richten. 

(3) Die Höhe der Benützungsgebühr ergibt sich aus der Vervielfachung der bezogenen 

Wassermenge in Kubikmeter mit dem Gebührensatz. 

(4) Der Gebührensatz wird 

mit Wirkung 1. Jänner 2016 mit € 1,20 (exkl. USt.), d.s. € 1,32 (inkl. USt.),  

mit Wirkung 1. Jänner 2017 mit € 1,24 (exkl. USt.), d.s. € 1,36 (inkl. USt.), und 

mit Wirkung 1. Jänner 2018 mit € 1,28 (exkl. USt.), d.s. € 1,41 (inkl. USt.), 

festgesetzt. 

Verordnung 
 
 
Abgaben 
 

Auskunft Hans Ortner 

T 04242 / 205-5410 

F 04242 / 205-5499 

E hans.ortner@villach.at 

 

Zahl: 3/A - WG/1/2015 

 

Villach, 9. Dezember 2015 

 



   2/3 

(5) Die Bereitstellungsgebühr wird je nach Wasserzählertype monatlich wie folgt fest-

gesetzt: 

 

Wasserzählertype ab 1. Jänner 2016  

 (exkl. USt.) (inkl. USt.) 

WZ Q3 4m³/h € 1,33 € 1,46 

WZ Q3 10m³/h € 1,41 € 1,55 

WZ Q3 16m³/h € 1,97 € 2,17 

WZ DN50 € 3,48 € 3,83 

WZ DN80 € 4,77 € 5,25 

WZ DN100 € 8,17 € 8,99 

WZ DN150 € 15,68 € 17,25 

Verb.Z. DN50/80 € 16,69 € 18,36 

Verb.Z. DN100 € 19,42 € 21,36 

Verb.Z. DN150 € 24,70 € 27,17 

 

Wasserzählertype ab 1. Jänner 2017  

 (exkl. USt.) (inkl. USt.) 

WZ Q3 4m³/h € 1,38 € 1,52 

WZ Q3 10m³/h € 1,45 € 1,60 

WZ Q3 16m³/h € 2,03 € 2,23 

WZ DN50 € 3,59 € 3,95 

WZ DN80 € 4,93 € 5,42 

WZ DN100 € 8,44 € 9,28 

WZ DN150 € 16,21 € 17,83 

Verb.Z. DN50/80 € 17,24 € 18,96 

Verb.Z. DN100 € 20,06 € 22,07 

Verb.Z. DN150 € 25,53 € 28,08 

 

Wasserzählertype ab 1. Jänner 2018  

 (exkl. USt.) (inkl. USt.) 

WZ Q3 4m³/h € 1,42 € 1,56 

WZ Q3 10m³/h € 1,50 € 1,65 

WZ Q3 16m³/h € 2,10 € 2,31 

WZ DN50 € 3,71 € 4,08 

WZ DN80 € 5,09 € 5,60 

WZ DN100 € 8,72 € 9,59 

WZ DN150 € 16,73 € 18,40 

Verb.Z. DN50/80 € 17,80 € 19,58 

Verb.Z. DN100 € 20,71 € 22,78 

Verb.Z. DN150 € 26,33 € 28,96 

 

 

 

 

 

 

 



   3/3 

§ 3 

 

Abgabenschuldner 

 

Zur Entrichtung der Wasserbezugsgebühren ist der Eigentümer des an die Gemeinde-

wasserversorgungsanlage der Stadt Villach angeschlossenen Grundstückes oder der 

angeschlossenen baulichen Anlagen verpflichtet. 

 

§ 4 

 

Fälligkeit 

 

Die Wasserbezugsgebühr wird am 15.2., 15.5., 15.8. und 15.11. jedes Jahres zu je e i-

nem Viertel des Jahresbetrages fällig. 

 

§ 5 

 

Gleichstellungsklausel 

 

Soweit in dieser Wasserbezugsgebührenverordnung Funktionsbezeichnungen und per-

sonenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form oder nur in weiblicher Form 

verwendet werden, umfassen diese Männer und Frauen in gleicher Weise.  

 

§ 6 

 

Wirksamkeit 

 

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2016 in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Gemeinderates vom 

7. Dezember 2011 außer Kraft. 

 

 

Der Bürgermeister 

 

 

 

 

 

Günther Albel 

 

 


